日幣 1,360,740 0.2115 287,797 %1 2,878

金融負債

　貨幣性項目

　美金 18,724 32.000 599,168 %1 5,992

112.12.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 22,469 30.750 690,922 %1 6,909

　歐元 1,953 34.034 66,468 %1 665

　人民幣 19,881 4.3364 86,212 %1 862

　日幣 804,192 0.2175 174,912 %1 1,749

金融負債

　貨幣性項目

　美金 18,048 30.750 554,976 %1 5,550

112.3.31

外幣 匯率 新台幣
匯　　率
變動幅度

損益影響
(稅前)

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 19,335 30.480 589,331 %1 5,893

　歐元 1,822 33.315 60,700 %1 607

　人民幣 6,010 4.4377 26,671 %1 267

　日幣 451,745 0.2286 103,269 %1 1,033

金融負債

　貨幣性項目

　美金 15,409 30.480 469,666 %1 4,697

　韓元 470,923 0.0234 11,020 %1 110

〜27〜

視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日外幣兌換損失淨額(含已實

現及未實現)分別為2,670千元及6,061千元。

5.其他市價風險

合併公司持有上市(櫃)公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。合併公司

以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效。

有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價值變

動為計算基礎。假若權益工具價格上升／下降5％，民國一一三年及一一二年三月

三十一日其他綜合損益金額將變動14,262千元及4,411千元。

(二十三)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告附註六(二十

五)所揭露者無重大變動。

(二十四)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金等需求，保障合併公司能繼續營運，回

饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構以長遠提升股東價

值。

(二十五)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動

113.1.1 現金流量
租賃負債
之增添

租賃負債
之除列 匯率變動 113.3.31

短期借款 $ 43,500 (8,548) - - (1,112) 33,840

長期借款(含一年內到期部分) 1,009,142 47,223 - - 2,465 1,058,830

存入保證金 816 (13) - - - 803

租賃負債(含流動部分) 31,135 (5,060) - (2,686) 9 23,398

來自籌資活動之負債總額 $ 1,084,593 33,602 - (2,686) 1,362 1,116,871

非現金之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債
之增添

租賃負債
之除列 匯率變動 112.3.31

短期借款 $ 46,600 - - - (880) 45,720

長期借款(含一年內到期部分) 1,324,317 (212,074) - - (4,782) 1,107,461

租賃負債(含流動部分) 44,720 (4,940) 273 - (74) 39,979

來自籌資活動之負債總額 $ 1,415,637 (217,014) 273 - (5,736) 1,193,160

〜28〜

視陽光學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
明基材料股份有限公司(明基材料) 對合併公司具重大影響力之個體

佳世達科技股份有限公司(佳世達) 係明基材料之母公司，為對合併公司

具重大影響力之個體

Qisda Sdn. Bhd. (QLPG) 其他關係人(係佳世達之子公司)

明基亞太股份有限公司(BQP) 其他關係人(係佳世達之子公司)

達昇能源技術股份有限公司 其他關係人(係佳世達之子公司)

明基透析科技股份有限公司 其他關係人(係佳世達之子公司)

聖光眼科診所 實質關係人

(二)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入淨額

合併公司對關係人之重大銷售金額如下：

113年1月至3月 112年1月至3月

對合併公司具重大影響力者-明基材料 $ 141,048 63,113

合併公司對上述關係人之銷貨價格係依市場競爭情況決定，其收款條件為月結

60天，與一般交易尚無顯著不同。

2.進貨

合併公司向關係人進貨金額如下：

113年1月至3月 112年1月至3月
對合併公司具重大影響力者—明基材料 $ 39,189 35,899

合併公司向上述關係人進貨之價格，因產品規格不同，無一般交易價格可資比